
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 Nº 209 - Fevereiro/2025 
Portaria - N° 01/2025 

(CCHIST/CSHNB/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
Teresina, 13 de fevereiro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros
Coordenação do Curso de História

PORTARIA Nº 01/ 2025-CCHIST/CSHNB/UFPI, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

         Aprovação do processo nº 23111.000619/2025-19   da  aluna ANDREIA 
CARDOSO DA SILVA   

A Coordenadora do Curso de História da Universidade Federal do Piauí (UFPI), Campus Senador 
Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais ad referendum, e considerando:

 - O Regulamento Geral da Graduação da UFPI, atualizado em 20 de junho de 2018, Art.  
212. A matrícula curricular em caráter especial é destinada a alunos regularmente matriculados em cursos 
de  graduação,  a  fim  de  garantir  a  dinamização  do  processo  de  integralização  curricular  de  alunos 
formandos e elevação da taxa de sucesso na graduação.

-A urgência da solicitação da requerente e a impossibilidade de apreciação em Assembleia do 
Curso 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o requerimento  de solicitação de quebra de pré-requisitos das disciplinas História 
Contemporânea(CHN0379)  I e História Contemporânea  II (CHN0384) , da ANDREIA CARDOSO DA 
SILVA  .

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua Publicação no Boletim de Serviço da UFPI,  
de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Picos (PI), 13 de fevereiro de 2025.

Prof. Dra. Olivia Candeia Lima Rocha 
Coordenadora do Curso de História

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros/UFPI

Campus Universitá( rio “Senádor Helví(dio Nunes de Bárros”Ruá  Cí(cero Duárte, 905 – Bá irro Junco – 64.607-670 – Picos – Piáuí( - Brá sil.Fone/ Fáx (89) 3422-4389 / 3422-4826 CNPJ 06.517.387/0001-34


